

決算説明資料



2016.2.3

 住友化学

(注意事項)

本資料に掲載されている住友化学の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち歴史的事実でないものは将来の業績等に関する見通しです。これらの情報は、現在入手可能な情報から得られた情報にもとづき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績等に重大な影響を与えうる重要な要因としては、住友化学の事業領域をとりまく経済情勢、市場における住友化学の製品に対する需要動向、競争激化による価格下落圧力、激しい競争にさらされた市場において住友化学が引き続き顧客に受け入れられる製品を提供できる能力、為替レートの変動などがあります。但し、業績に影響を与えうる要素はこれらに限定されるものではありません。

目 次

2015年度第3四半期決算

■ 業績概要（前年同期対比）	1
■ セグメント別売上高	2
■ セグメント別営業利益	4
■ 比較貸借対照表	6
■ キャッシュ・フロー	7
■ 主要グループ会社業績動向	8
（参考資料）	
■ セグメント別売上高（四半期推移）	10
■ セグメント別営業利益（四半期推移） ..	11

業績概要（前年同期対比）

単位:億円

	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率
売上高	17,230	15,778	△1,452	△8.4%
営業利益	714	1,195	482	67.5%
(持分法投資損益)	(200)	(295)	(95)	-
(為替差損益)	(82)	(△11)	(△93)	-
経常利益	987	1,437	450	45.6%
(特別損益)	(13)	(38)	(25)	-
(法人税等)	(△364)	(△366)	(△2)	-
四半期純利益	636	1,109	473	-
(非支配株主に帰属する四半期純利益)	(△164)	(△263)	(△99)	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	472	846	373	79.1%
ROE	6.8%	10.4%		
為替レート (円 / USD)	106.73	121.74		
ナフサ価格 (円 / KL)	68,900	45,700		

セグメント別売上高1

単位:億円

	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率	売価差	数量差	邦貨換算差
石油化学	7,092	5,184	△1,908	△26.9%	△885	△1,322	299
エネルギー・ 機能材料	1,487	1,391	△97	△6.5%	△30	△73	6
情報電子化学	2,982	3,228	245	8.2%	△300	336	209
健康・農業 関連事業	2,186	2,284	97	4.4%	115	△90	72
医薬品	3,031	3,285	254	8.4%	0	70	185
その他	450	407	△43	△9.6%	0	△43	0
合計	17,230	15,778	△1,452	△8.4%	△1,100	△1,123	771
海外売上高	10,265	9,776	△489	△4.8%			
海外売上比率	59.6%	62.0%					

※2015年4月1日付のセグメント区分の変更に伴い、14年度3Qは変更後のセグメント区分に従って組替えて表示しております。
(以降、セグメントに関するページにおいては全て同様の組替を行っております。)

セグメント別売上高2

単位:億円

	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)	増減	要因
石油化学	7,092	5,184	△1,908	原料価格下落に伴う市況の下落 石油化学品や合成樹脂の出荷減少 円安の影響
エネルギー・ 機能材料	1,487	1,391	△97	アルミニウムやシリコンの出荷減少
情報電子化学	2,982	3,228	245	販売価格の下落 偏光フィルムやタッチセンサーパネルの出荷増加 円安の影響
健康・農業 関連事業	2,186	2,284	97	メチオンの市況上昇 円安の影響
医薬品	3,031	3,285	254	北米でのラズータの拡販 円安の影響
その他	450	407	△43	
合計	17,230	15,778	△1,452	

セグメント別営業利益1

単位:億円

	営業利益		増減	価格差	コスト差	数量差等	合計
	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)					
石油化学	71	258	187	190	30	△33	187
エネルギー・ 機能材料	1	△5	△7	20	10	△37	△7
情報電子学 化	238	249	12	△320	50	282	12
健康・農業 関連事業	225	409	183	155	△15	43	183
医薬品	276	350	74	0	10	64	74
その他 全社費用等	△98	△65	32	0	30	2	32
合計	714	1,195	482	45	115	322	482

セグメント別営業利益2

単位:億円

	営業利益		増減	要因
	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)		
石油化学	71	258	187	原料価格下落による交易条件の改善 一時的なライセンス収入
エネルギー・ 機能材料	1	△5	△7	アルミニウムやリチウムの出荷減少
情報電子学	238	249	12	販売価格の下落 偏光フィルムやタッチセンサーパネルの出荷増加 円安による影響
健康・農業 関連事業	225	409	183	メチオンの市況上昇 円安による影響
医薬品	276	350	74	北米でのラツェグの拡販
その他 全社費用	△98	△65	32	
合計	714	1,195	482	

比較貸借対照表

単位:億円

科 目	15.3月末	15.12月末	増減	科 目	15.3月末	15.12月末	増減
流動資産	12,609	12,932	323	負債	17,622	17,207	△414
現預金	1,123	1,751	628	買掛債務	2,582	2,211	△370
売掛債権	4,561	3,880	△681	有利子負債	9,802	9,649	△153
たな卸資産	4,399	4,499	100	その他	5,238	5,347	109
その他	2,527	2,802	275	純資産	11,182	11,738	556
固定資産	16,195	16,014	△181	株主資本	5,820	6,468	649
有形固定資産	6,944	6,785	△159	その他の包括利益累計額	2,094	1,876	△218
無形固定資産	2,041	1,974	△67	非支配株主持分	3,269	3,394	125
投資その他の資産	7,210	7,255	45				
合 計	28,804	28,945	142	合 計	28,804	28,945	142
				自 己 資 本 比 率	27.5%	28.8%	1.3%

キャッシュ・フロー

単位:億円

	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)	増減
営業キャッシュ・フロー	△127	1,692	1,819
投資キャッシュ・フロー	△325	△343	△18
フリー・キャッシュ・フロー	△452	1,349	1,801
財務キャッシュ・フロー	1,125	△474	△1,598
その他	195	△37	△233
現金及び現金同等物の増減	868	837	△31
現金及び現金同等物の期末残高	2,197	2,840	643

主要グループ会社業績動向

外貨ベース

会社名	売上高		利益動向
	14年度3Q (9ヶ月累計)	15年度3Q (9ヶ月累計)	
ザ・ポリオレフィン・カンパニー (シンガポール) (百万USD)	1,134	930	 交易条件改善
ペトロケミカル・コーポレーション・ オブ・シンガポール (百万USD)	2,757	1,902	 交易条件改善
ラービグ・リファイニング・アンド・ ペトロケミカル・カンパニー (百万SAR)	43,090	22,818	 在庫評価減による影響
東友ファインケム (億KRW)	16,156	16,684	 売価下落の一方、販売数量 増加等により増益
ベーラント U. S. A. (連結ベース) (百万USD)	551	517	 販売数量減少等

(参考資料)

セグメント別売上高 (四半期推移)

単位:億円

	15.3期				16.3期			16.3期予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	上期実績	下期予想
石油化学	2,276	2,433	2,383	2,231	1,985	1,636	1,563	3,621	3,679
エネルギー・ 機能材料	486	501	500	541	465	469	457	934	1,016
情報電子化学	981	966	1,036	1,069	1,101	1,098	1,029	2,199	2,251
健康・農業 関連事業	738	676	772	1,268	820	752	711	1,573	2,327
医薬品	978	966	1,087	1,005	1,062	1,088	1,135	2,150	2,200
その他	110	172	168	425	134	150	124	283	267
合計	5,569	5,715	5,945	6,537	5,566	5,193	5,019	10,759	11,741

セグメント別営業利益 (四半期推移)

単位:億円

	15.3期				16.3期			16.3期予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	上期実績	下期予想
石油化学	△4	18	58	137	69	64	124	134	116
エネルギー・ 機能材料	△9	1	9	6	△13	10	△2	△3	13
情報電子化学	88	57	93	86	86	101	62	187	113
健康・農業 関連事業	61	53	111	336	161	109	138	271	479
医薬品	102	52	121	14	58	135	157	194	146
その他の 全社費用等	△47	△10	△40	△20	△30	△9	△26	△39	△61
合計	191	171	352	560	332	411	453	742	808